
COPIA 

 

COMUNE DI DINAMI 
(PROVINCIA DI VIBO VALENTIA) 

A R E A  T E C N I C A  

(CAP 89833 - Rione palazzi – Cod.Fisc. 00303060792) 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE  n. 025  data 05/04/2024 

 

 

 

 

Liquidazione fattura So.Ri.Cal. Spa (in liquidazione) — primo trimestre 2024. 

  

 

 
 

 
 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
 

 

Vista la Delibera di Consiglio del Comune di Dinami n° 16 del 31/07/2023 con la quale è stato approvato il bilancio 

di previsione 2023-2025; 

Visto il decreto n° 3 del 17/05/2023, registrato al prot. n° 1203 in pari data, con cui il Sindaco ha rinnovato l’incarico 
al sottoscritto delle funzioni dirigenziali dell’area tecnica e manutentiva fino al 30/09/2025; 

  



determinazione Area Tecnica n. 025/2024 2 

Premesso: 

 che a far data dal 10 novembre 2004 nella gestione degli impianti acquedottistici 
regionali è subentrata la So.Ri.Cal. Società di Risorse idriche Calabresi, giusto accordo 
integrativo stipulato tra le Parti, approvato dalla Giunta Regionale con delibera n. 335 
del 18/05/2004; 

 che questo Comune ha stipulato una Convenzione con la So.Ri.Cal. S.p.a. (gestore 
acquedotti Regione Calabria), con sede legale in viale Europa, 35 10c. Germaneto — 
Catanzaro P.IVA/CF 02559020793, per la fornitura di acqua potabile; 

Considerato che: 

 la So.Ri.Cal. SpA ha fatto pervenire, tramite SDI, al Protocollo Generale dell'Ente la 
fattura in acconto, relativa ai consumi del servizio di erogazione acqua per uso 
idropotabile, n. VFSP24/0078 del 31/03/2024 dell'importo complessivo di € 25.111,28 
IVA compresa al 10%, relativa al I° Trimestre anno 2024; 

 la Società So.Ri.Cal. S.p.a con sede legale in viale Europa, 35 10c. Germaneto — 
Catanzaro P.IVA/CF 02559020793, risulta regolare nei confronti dell'INPS e dell'INAIL, 
(DURC prot. INPS_39504477 del 01/02/2024 con scadenza il 31/05/2024); 

Visto che i consumi idrici riportati nelle fatture corrispondono ai volumi erogati nel primo 
trimestre 2024;  

Richiamata la delibera del Consiglio Comunale n. 16 del 17/08/2021, esecutiva, con la quale si 
è stabilito di Approvare il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario corrente; 

Vista la deliberazione GC n° 33 del 09/09/2021 con cui è stato approvato il PEG per il periodo 
2021/2023; 

Vista la nota Prot. 2267 del 13/09/2021 con cui il Responsabile dell’Area Finanziaria ha 
trasmesso a questo Ufficio il PEG con cui la competenza alla liquidazione delle spese SoRiCal è stata 
attribuita a questa Area Tecnica; 

Visti: 

 lo statuto dell'Ente; 

 il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 il Regolamento comunale di contabilità; 

 il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, 267; 

 il d.lgs. n. 118/2011, integrato e modificato dal d.lgs. n. 126/2014; 

 la legge n. 241/1990; 

 il d.lgs. n. 50/2016; 

 l'art. 163, comma 1, del D. Lgs. no 267/2000, il quale prevede che durante il periodo 
di esercizio provvisorio, gli enti locali possono effettuare per ciascun intervento spese 
in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel 
bilancio, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non 
suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art. 109, comma 2, del TUEL; 

DETERMINA 

Per i motivi in premessa specificati e che qui di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti: 

1) di impegnare a favore della Società So.Ri.Cal. S.p.a. (gestore acquedotti Regione Calabria), con 
sede legale in viale Europa, 35 10c. Germaneto — Catanzaro P.IVA/CF 02559020793, ai sensi 
dell’articolo 183 del d.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, 



determinazione Area Tecnica n. 025/2024 3 

le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli 
esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

Titolo   Funzione   Servizio   Intervento 1.09.05.03 

Cap./Art.  3430/2/1 Descrizione   

Creditore Società So.Ri.Cal. S.p.a. (gestore acquedotti Regione Calabria) 

Causale Spese per fornitura acqua So.Ri.Cal. Spa  

Modalità finan. Bilancio comunale 

Imp./Prenot.   Importo  € 97.907,34 (inclusa IVA al 10%) 

 

2) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

3) di liquidare la spesa complessiva di € 25.111,28, a saldo della fattura relativa al I° TRIMESTRE, per 
come di seguito indicato: 

Fornitore 
N. e data 
Fattura 

Importo Capitolo 
Impegno 
N. e anno 

CIG 

Società So.Ri.Cal. 
S.p.a., con sede 

legale in viale 
Europa, 35 10c. 
Germaneto — 

Catanzaro P.IVA/CF 
02559020793 

VFSP24/0078 
del  

31/03/2024 

€ 25.111,28 
di cui € 2.282,84 
 per IVA al 10% 

3.430/2/1  // 

con versamento dell'iva per Euro 2.282,84 da parte dell'Ente all'Agenzia delle Entrate ai sensi dell'art.1 
c.628 Legge n.190/2014;; 
 

4) di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all’Ufficio Ragioneria 
per l’emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi mediante bonifico bancario/postale 
sul conto corrente indicato nella suddetta fattura, al responsabile del servizio finanziario ed al 
Segretario Comunale per quanto di loro competenza ed all’Albo Pretorio on-line del Comune per 
l’affissione per quindici giorni consecutivi. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to Ing. Carmelo Callà 

  



determinazione Area Tecnica n. 025/2024 4 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, 
ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato:  

 

rilascia: 

X PARERE FAVOREVOLE 

□ PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

Data 05/04/2024 

                                                                                             L’addetto al servizio finanziario 
                                                                                              f.to Dott. Biagio Pronestì 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa 
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Cap. Esercizio 

338 05/04/2024 € 25.111,28 3.430/2/1 2024 

     

 

Data 05/04/2024 

                                                                                             L’addetto al servizio finanziario 
                                                                                             f.to Dott. Biagio Pronestì 

 

…………………………………………… 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 
sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 



determinazione Area Tecnica n. 025/2024 5 

 

RISCONTRI AMMINISTRATIVI, CONTABILI E FISCALI (art. 184, comma 4 del Tuel) 

 
 
Ai sensi dell’articolo 184, comma 4, del Tuel si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del presente 
atto e si autorizza l’emissione del mandato di pagamento come in premessa specificato. 
 
Data 05/04/2024 L’addetto al servizio finanziario 

                                                                                           f.to Dott. Biagio Pronestì 
 
 ................................................................ 
 

MANDATI EMESSI 
Numero Data Importo Note 

503 05/04/2024 € 25.111,28 
 

    

 
 L’addetto al servizio finanziario 

                                                                                           f.to Dott. Biagio Pronestì 
  
 ................................................................ 
 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio online per giorni 15 consecutivi  

dal ___________ al___________ 

N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

 

Data, .............................................. 

 

II Responsabile del servizio 

........................................................................ 

 

 

 


